

بی‌اعتمادی مطلق به قدرتهای سلطه‌گر یکی از اجزای مهم قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران است.

مهر 3، 1395

امام جمعه خوی گفت: بنا به فرموده رهبر انقلاب اسلامی یکی از ❏ اجزای مهم قدرت نرم جمهوری اسلامی، بی‌اعتمادی مطلق به قدرتهای سلطه‌گر و در رأس آنها آمریکا است و این بی‌اعتمادی باید روزبه‌روز گسترش یابد.

به گزارش **نشریه الکترونیکی نگاه**؛ حجت‌الاسلام سید رضی موسوی شکوری ظهر امروز در خطبه‌های نماز جمعه این هفته شهرستان خوی بر ضرورت عدم پیروی از هوای نفس محکوم تاکید کرد و اظهار داشت: حضرت علی(ع) می‌فرماید؛ از کسانی مباش که نفسش او را در امور دنیا به آنچه گمان دارد وادار می‌کند ولی در امور آخرت به آنچه یقین دارد بی‌اعتنا است.

امام جمعه خوی خاطرنشان کرد: بیان دیگر فرمایش امیرمؤمنان(ع) این است که گناهان دیگران در نظرش بزرگ لکن گناه خود کوچک است و به عکس اعمال نیکش هر چند کوچک باشد به نظرش بزرگ می‌رسد و انتظار پادشاهای عظیم دارد.

وی با اشاره به 22 ذی الحجه روز شهادت میثم تمار در شهر کوفه؛ گفت: شهادت میثم تمار بر سر دار در کوفه به دستور عبیدالله بن زیاد، روز درگذشت محدث خبیر مرحوم حاج شیخ عباس قمی، آغاز تهاجم نظامی آمریکا به افغانستان به بهانه مبارزه با تروریسم، نزول آیه تطهیر در شأن اهل بیت(ع)، روز مباهله پیامبر(ص) با نصارای نجران، شکسته شدن حصر آبادان در عملیات ثامن‌الائمه، نزول سوره هل اتی در شأن اهل بیت(ع)، روز آتش نشانی و ایمنی و قیام مردم مدینه علیه یزید از جمله مناسبت‌های مهم هفته جاری است.

شکوری به تشریح شخصیت میثم صحابه امیرمؤمنان(ع) اشاره کرد و گفت: علمای رجال میثم را از اصحاب خاص امیرمؤمنان(ع) به شمار آورده‌اند، امام موسی بن جعفر(ع) ضمن روایتی میثم تمار را از جمله حواریون امیرمؤمنان(ع) معرفی فرموده است.

وی به شأن نزول آیه تطهیر اشاره کرد و گفت: روایاتی که اهل سنت در تفسیر آیه شریفه «إِنَّمَا يُرِيدُ اللَّهُ لِيُذْهِبَ عَنْكُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَيْتِ وَيُطَهِّرَكُمْ تَطْهِيرًا» روایت شده‌اند و همه بر این نکته تأکید می‌کنند که مراد از اهل بیت (ع) در این آیه پیامبر، امام علی (ع)، حضرت زهرا (س)، امام حسن (ع) و امام حسین (ع) هستند.

شکوری به مباحثه پیامبر اکرم (ص) با مسیحیان اشاره کرد و گفت: هیأتی از مسیحیان نجران که اعتقاد به خدا بودن حضرت عیسی داشتند به محضر رسول خدا (ص) رسیدند پیامبر (ص) آنان را به مباحثه دعوت فرمود که پس از مشاوره با رهبران خود اسقف آنان گفت اگر محمد (ص) با اصحاب خود به مباحثه آمد شما نیز آماده شد لکن اگر با خانواده خود آمد مباحثه نکنید.

وی به مواضع مقام معظم رهبری اشاره کرد و گفت: مقام معظم رهبری در طول هفته گذشته طی دو سخنرانی در جمع فرماندهان سپاه و دیگری روز سه شنبه در جمع هزاران نفر از اقشار مردم به مناسبت عید غدیر موضوعات مهمی را مطرح فرمودند که نیاز به بررسی است.

امام جمعه خوی گفت: رهبر انقلاب اسلامی ایران به موضوع واقعه غدیر اشاره فرمودند و ادامه دادند واقعه غدیر پایه‌گذاری قاعده حکومت در جامعه اسلامی است و نشان می‌دهد اسلام به غیر از ضابطه امامت و ولایت مدل‌های دیگر را قبول ندارد.

باید نقش آفرینی‌ها و خدمات سپاه به اطلاع افکار عمومی رسانده شود

حجت الاسلام شکوری با تقدیر از مواضع و خدمات سپاه پاسداران گفت: دفاع از امنیت داخل و خارج از مرزها یکی از وظایف اساسی سپاه پاسداران است،

وی خاطرنشان کردند: سپاه علاوه بر حفظ امنیت و مسائل دفاعی، در عرصه‌های دیگری همچون سازندگی، عمران، خدمت‌رسانی به محرومان، مسائل فرهنگی و هنری و تولید فکر انقلابی، نقش‌آفرین و تأثیرگذار است که این اقدامات باید ادامه یابند و به اطلاع مردم و افکار عمومی نیز رسانده شوند.

شکوری ادامه داد: مقام معظم رهبری بر اصرار آمریکایی‌ها مبنی بر عدم حضور ایران در مسائل منطقه غرب آسیا به ویژه سوریه، عراق، لبنان و یمن اشاره کرد و گفت: هدف واقعی آنها از این درخواست‌های

مذاکره جز جلوگیری از حضور جمهوری اسلامی ایران در منطقه به عنوان
عامل اصلی ناکامی‌های آمریکا ندارند.